
UCHWAŁA NR XIII/76/2025 
RADY MIEJSKIEJ W KAMIENIU KRAJEŃSKIM 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kamieniu Krajeńskim za 2024 rok  oraz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 2025 rok 

Na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1283 ze zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim 
za rok 2024 oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025, w brzmieniu załącznika do uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Miejskiej  
w Kamieniu Krajeńskim 

 
 

Anna Hałasowska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 1



       Załącznik do uchwały NR XIII/76/2025 

       Rady Miejskiej w Kamieniu Krajeńskim  

       z dnia 27 marca 2025 r.  

 

 

Sprawozdanie z działalności  

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kamieniu Krajeńskim za rok 2024 

oraz bilans potrzeb na rok 2025 

 

 

 

 

 

 

 

Kamień Krajeński, marzec 2025 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 1



I. Informacje ogólne  

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim jest samodzielną 

jednostką organizacyjną, powołaną uchwałą nr X/45/90 Rady Narodowej Miasta i Gminy w 

Kamieniu Krajeńskim z dnia 14 lutego 1990 r. Podstawowym aktem prawnym regulującym 

zakres i sposób funkcjonowania ośrodka jest ustawa o pomocy społecznej. Ustawa jest 

regulacją prawną domykającą system zabezpieczenia w naszym kraju, dokonującą rozeznania 

potrzeb osób, rodzin i grup społecznych wymagających wsparcia. Celem pomocy społecznej 

jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb osób wymagających wsparcia i dbałość o to, aby ich 

życie było zgodne z zasadą godności człowieka. Bezpośrednio z osobami i rodzinami 

potrzebującymi pracują pracownicy socjalni, na których ciąży obowiązek rozpoznania 

potrzeb, diagnoza sytuacji danej osoby bądź rodziny oraz opracowanie planu pomocy. Pomoc 

społeczna wspiera osoby potrzebujące, ale nie ma ich wyręczać. Klient ma obowiązek 

współdziałać z pracownikiem w celu rozwiązania jego trudnej sytuacji życiowej 

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku Dyrektor 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej składa corocznie sprawozdanie z 

działalności ośrodka. W sprawozdaniu przedstawiona została: 

- realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej za 2024 rok,  

- realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie  w Gminie Kamień Krajeński na lata  2022-2026, 

- realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025. 

 

1.1. Podstawa działalności  

Podstawowym aktem prawnym, na którym ośrodek opiera swoje działania jest ustawa 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Inne akty prawne to między innymi: 

1) ustawa o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

2) ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych, 

3) ustawa o świadczeniach rodzinnych,   

4) ustawa o ochronie zdrowia psychicznego, 

5) ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  

6) ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

7) ustawa o prawie energetycznym, 

8) ustawa o dodatkach mieszkaniowych,  

9) ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,  

10) ustawa o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 2



11) ustawa Kodeks postępowania administracyjnego, 

12) ustawa o karcie dużej rodziny,  

13) ustawa o finansach publicznych, 

14) ustawa o samorządzie gminnym, 

15) ustawa o pracownikach samorządowych, 

16) ustawa o zdrowiu publicznym, 

17) Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) w sprawie ochrony osób 

fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 

przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektyw 94/46/WE (ogólne rozporządzenie o 

ochronie danych),  

18) ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

19) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kamień Krajeński na lata 

2021- 2030, 

20) Miejsko-Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Kamień Krajeński na lata 2024- 2030,  

21) Statut MGOPS oraz inne akty wykonawcze związane z działalnością ośrodka.  

 Podkreślenia wymaga również fakt, że Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Kamieniu Krajeńskim współpracuje z wieloma instytucjami, które realizują swoje działania 

w obszarze pomocy rodzinie – sądy, kuratorzy, placówki oświatowe, policja, służba zdrowia. 

Współpraca zapewnia wymianę wiedzy i doświadczeń w zakresie pomocy osobom 

potrzebującym i ułatwia skuteczne wsparcie. 

  

1.2. Charakterystyka gminy Kamień Krajeński  

 Na terenie gminy Kamień Krajeński zgodnie ze stanem na dzień 31 grudnia 2024 r. 

zamieszkiwało 6956 mieszkańców.  

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Sępólnie Krajeńskim zarejestrowanych jako osoby 

bezrobotne były 292 osoby z gminy Kamień Krajeński, w tym 170 kobiet i 122 mężczyzn. 

Stopa bezrobocia na terenie powiatu sępoleńskiego wg. stanu na dzień 31.12.2024 r. wyniosła 

10,9%. Ośrodek pomocy w ramach współpracy z Urzędem Miejskim i Powiatowym Urzędem 

Pracy skierował 15 osób bezrobotnych do wykonywania prac społecznie użytecznych.  

 W 2024 roku Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w 

Sępólnie Krajeńskim wydał łącznie 208 orzeczeń. Osobom przed 16 r. ż. wydano 42 

orzeczenia natomiast osobom powyżej 16 r. ż. wydano 116 orzeczeń, z tego 25 w stopniu 

lekkim, 89 w stopniu umiarkowanym i 51 w stopniu znacznym. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 3



II. Charakterystyka ośrodka  

 Zadania pomocy społecznej w 2024 r. realizowało łącznie 26 pracowników, w tym 2 

osoby w ramach robót publicznych i prac interwencyjnych. Poziom zatrudnienia 

pracowników socjalnych zgodnie z ustawą o pomocy społecznej był odpowiedni, tj. 1 

pracownik socjalny na 2000 mieszkańców gminy.  

Dodatkowo podpisano 13 umów zleceń, które dotyczyły realizacji rządowego programu 

Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej. 

Pracownicy ośrodka na bieżąco podnoszą swoje kwalifikacje poprzez uczestnictwo w 

szkoleniach i seminariach. Zakres szkoleń jest ściśle powiązany ze stanowiskiem, na jakim 

pracownicy pracują oraz licznymi zmianami w prawie. Są to między innymi szkolenia z 

dodatku mieszkaniowego, wydawania i uchylania decyzji administracyjnych, 

przeciwdziałania przemocy domowej, zmian w ustawie o pomocy społecznej, zmian w prawie 

pracy i przepisach bhp oraz zamknięcia ksiąg rachunkowych, sporządzania rocznych 

sprawozdań finansowych, zamówień publicznych, a także ochrony przetwarzanych danych 

osobowych. Pracownicy ośrodka często korzystają też z bezpłatnych szkoleń, 

organizowanych m.in. przez urząd wojewódzki i inne jednostki.  

W 2024 r. działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu 

Krajeńskim finansowana była:  

1) ze środków budżetu gminy – 3.396.730,45 zł,  

2) ze środków budżetu państwa – 5.917.275,38 zł, 

3) ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – 

2.507,00 zł, 

4) ze środków Funduszu Pracy – 28.816,74 zł, 

5) ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 – 8.678,09 zł, 

6) ze środków Funduszu Pomocy Ukrainie – 39.394,60 zł, 

7) ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

– 750,00 zł, 

8) ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej – 25.973,00  zł. 

 

III. Pomoc społeczna  

 Podstawowym celem działania ośrodka jest rozpoznanie i zaspokojenie podstawowych 

potrzeb życiowych osób i rodzin, które własnym staraniem nie są w stanie pokonać trudności 

życiowych oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności 

człowieka.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 4



Pomoc udzielana jest ze względu na trudną sytuację życiową. Art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej wymienia  najczęstsze powody jej powstawania: 

Tabela nr 1 Przyczyny udzielonej pomocy w 2024 r. 

L.p. Powód przyznania pomocy Liczba rodzin Liczba osób 

w tych rodzinach 

1. Ubóstwo 43 102 

2. Sieroctwo 1 2 

3. Bezdomność 1 1 

4. Potrzeba ochrony macierzyństwa 7 38 

5. Bezrobocie 50 152 

6. Niepełnosprawność 73 143 

7. Długotrwała lub ciężka choroba 99 211 

8. Bezradność w sprawach opiekuńczo- 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego 

25 87 

9. Przemoc w rodzinie 6 21 

10. Alkoholizm 17 28 

11. Narkomania 2 4 

12. Trudności w przystosowaniu po zwolnieniu z 

zakładu karnego 

1 3 

13. Zdarzenie losowe 3 9 

źródło: opracowanie własne 

 

 Z przedstawionych danych wynika, że najczęstszymi powodami udzielanej pomocy w 

2024 r. była: długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność oraz bezrobocie, a co za tym 

idzie także ubóstwo.  

Dział pomocy społecznej w 2024 roku przyjął i rozpatrzył 281 wniosków i wydał 430 

decyzji, w tym 22 decyzje odmowne. Ponadto wydał 11 zaświadczeń dla mieszkańców 

gminy. 

Zgodnie z art. 36 ustawy o pomocy społecznej, w ramach świadczeń przyznawanych 

przez ośrodek pomocy rozróżnia się świadczenia pieniężne oraz świadczenia niepieniężne.  

 

4.1. Świadczenia pieniężne  

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje: (wg kryteriów 

obowiązujących do 31.12.2024 r.) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 5



 osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza 776,00 zł, 

zwanej dalej „kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej”, 

 osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 600,00 zł, 

zwanej dalej „kryterium dochodowym na osobę w rodzinie”.  

4.1.1. Zasiłek stały 

Zasiłek stały przysługuje osobie samotnie gospodarującej lub osobie w rodzinie, 

niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód nie 

przekracza kryterium dochodowego ustalonego zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.  

Tabela nr 2 Zasiłek stały 

Zasiłek stały 

Liczba osób Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

13 131 120.022,36 

źródło: opracowanie własne 

 

4.1.2. Zasiłek okresowy 

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego.  

Tabela nr 3 Zasiłek okresowy 

Zasiłek okresowy 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

35 140 55.951,00 

źródło: opracowanie własne 

 

4.1.3. Zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy  

 Zasiłek celowy przyznawany jest na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, w 

szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, 

ogrzewania, w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 

remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. W szczególnie uzasadnionych 

przypadkach osobie lub rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może 

zostać przyznany specjalny zasiłek celowy.  

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 6



Tabela nr 4 Zasiłek celowy 

Zasiłek celowy 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

47 66 38.612,00 

źródło: opracowanie własne 

 

 W ramach wydatkowanych środków, ośrodek finansował również pobyt osób 

bezdomnych w schronisku, za który umieszczeni w ww. placówkach nie ponosili odpłatności.  

  
Tabela nr 5 Schroniska dla osób bezdomnych 

Schronisko dla osób bezdomnych 

Nazwa Liczba osób Wydatkowana kwota 

Schronisko dla bezdomnych  

w Wielu 

1 109,80 

źródło: opracowanie własne 

 

4.1.4. Zasiłek celowy z programu „Posiłek w szkole i w domu”  

Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 

przewiduje wsparcie finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia 

pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. Warunkiem przyznania pomocy w formie 

zasiłku celowego na zakup żywności jest spełnienia kryterium dochodowego w wysokości 

200%. 

Tabela nr 6 Zasiłek celowy z programu „Posiłek w szkole i w domu” 

Zasiłek celowy z programu „Posiłek w szkole i w domu” na zakup żywności 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

48 301 83.440,00 

źródło: opracowanie własne 

 

4.1.5. Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych przyznane przez sąd  

Jednym z zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez 

gminę jest wypłacanie wynagrodzenia dla opiekuna za sprawowanie opieki. Sąd opiekuńczy 

może przyznać wynagrodzenie za sprawowanie opieki dla opiekuna prawnego osoby 

całkowicie ubezwłasnowolnionej lub kuratora dla osoby częściowo ubezwłasnowolnionej. 

Wynagrodzenie za sprawowanie opieki wypłaca ośrodek pomocy w wysokości ustalonej 

przez sąd, Wynagrodzenie to finansowane jest w całości ze środków budżetu państwa.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 7



Tabela nr 7 Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych  

Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych przyznane przez sąd 

Liczba opiekunów Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

14 258 103.710,29 

źródło: opracowanie własne 

 

4.1.6. Pomoc przyznana obywatelom Ukrainy przebywającym na terytorium Polski po 

24.02.2022 r. ze środków Funduszu Pomocy Ukrainie 

W 2024 roku obywatele Ukrainy przebywający na terenie gminy Kamień Krajeński 

otrzymali pomoc w postaci: 

- zasiłku okresowego – wydatkowana kwota 14.071,18 zł, pomocą objęto 1 rodzinę, 

wypłacono 11 świadczeń, 

- zasiłku celowego z przeznaczeniem na zapewnienie jednego gorącego posiłku dla dzieci i 

młodzieży w szkole i przedszkolu – wydatkowana kwota 2.454,90 zł, wypłacono 8 świadczeń 

dla 1 rodziny, 

- zasiłku stałego – wydatkowana kwota 16.148,52 zł, pomocą objęto 3 osoby, w tym 1 

samotnie gospodarująca, wypłacono 32 świadczenia, 

- opłacenia składki na ubezpieczenie zdrowotne – wydatkowana kwota 1.453,30 zł, liczba 

świadczeniobiorców za których opłacono składkę – 3, liczba opłaconych składek 32. 

 

4.2. Świadczenia niepieniężne  

 Pomoc społeczna to nie tylko wypłacanie zasiłków, ale przede wszystkim pomoc 

osobom i rodzinom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych i doprowadzenie ich do 

samodzielności oraz integracji ze środowiskiem. Działania te ukierunkowane są na poprawę 

jakości życia osób, które tego potrzebują.  

 

4.2.1. Praca socjalna  

Zgodnie z art. 6 pkt. 12 ustawy o pomocy społecznej praca socjalna to działalność 

zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu 

zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 

społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.  

Praca socjalna stanowi mechanizm polityki społecznej, służący rozwiązywaniu 

problemów występujących w społeczeństwie, zapobieganiu ich natężeniu oraz aktywizowaniu 

osób, rodzin, jak i całych grup społecznych do usamodzielnienia się i samopomocy. Praca 

socjalna rozumiana jest jako działalność profesjonalna, realizowana przez pracowników 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 8



socjalnych w ośrodkach pomocy społecznej i innych placówkach świadczących pomoc 

osobom potrzebującym wsparcia, polegająca na wzmacnianiu lub odbudowywaniu ich 

zdolności do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie i umiejętności realizowania 

własnych potrzeb.  

Praca socjalna realizowana jest w ramach pomocy społecznej:  

 środowiskowej, rozumianej jako praca z osobami lub rodzinami w miejscu 

zamieszkania; 

 instytucjonalnej, obejmującej wszelkiego rodzaju poradnictwo: prawne, 

psychologiczne, pedagogiczne, ekonomiczne czy też pomoc w prawidłowym 

załatwieniu trudnych spraw życiowych. 

Zgodnie z zasadami i prawodawstwem Unii Europejskiej w obrębie socjalnym, nasz kraj 

obliguje coraz większa profesjonalizacja tego sektora fachowego pomagania oraz 

wzmocnienia jego pozycji, a także kompetencji i umiejętności pracowników socjalnych. Stale 

zachodzące przemiany społeczne, wpływają na praktykowany model pracy socjalnej, dlatego 

współczesna praca socjalna musi być coraz bardziej precyzyjna i bezpośrednio związana z 

potrzebującym człowiekiem. 

W 2024 r. 135 rodzin zostało objętych pomocą w postaci pracy socjalnej, w tym 13 

rodzin, skorzystało wyłącznie z tej formy wsparcia.  

Praca socjalna w tutejszym ośrodku polegała m.in. na: 

 pomocy w wypełnianiu wniosków do różnych instytucji, 

 umawianiu do Punktu Poradnictwa Specjalistycznego (psychologa, kuratora, radcy 

prawnego),  

 pomocy w umówieniu wizyt lekarskich, rehabilitacji, podjęcia leczenia odwykowego, 

 udzielaniu informacji na temat uprawnień osób niepełnosprawnych, refundacji ze 

środków PFRON, jak i pomoc w wypełnianiu wniosków, 

 pomocy w pozyskaniu pracy poprzez kontakt z przedsiębiorcami, Powiatowym 

Urzędem Pracy, Urzędem Miejskim, 

 pomocy w znalezieniu mieszkania, wyposażeniu w meble i sprzęty gospodarstwa 

domowego, 

 motywowaniu osób uzależnionych do uczestniczenia w terapii indywidualnej lub 

spotkaniach grup wsparcia itp. 

 skierowanie 5 dzieci z gminy Kamień Krajeński na kolonię letnią do Poroninia przy 

współpracy z kuratorium oświaty, oraz 5 dzieci na kolonię letnią dla dzieci 

pochodzących z rodzin rolniczych do Zębu koło Zakopanego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 9



4.2.2. Składka na ubezpieczenie zdrowotne  

Składka na ubezpieczenie zdrowotne jest świadczeniem przyznawanym osobom 

pobierającym zasiłek stały, niepodlegającym ubezpieczeniu zdrowotnego z innego tytułu.  

Tabela nr 8 Składka zdrowotna 

Składka zdrowotna  

Liczba osób Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

11 116 9.734,24 

źródło: opracowanie własne 

 

4.2.3. Poradnictwo specjalistyczne  

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach działalności prowadzi Punkt 

Poradnictwa Specjalistycznego. Są to bezpłatne porady radcy prawnego oraz psychologa. 

Specjaliści pomagają:  

 osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,  

 osobom potrzebującym porady prawnej, 

 dzieciom i młodzieży dotkniętym demoralizacją, 

 rodzinom mającym problemy opiekuńczo-wychowawcze z dziećmi,  

 osobom, które utraciły bliską osobę,  

 osobom, które utraciły pracę, 

 osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej i nie umieją z niej wyjść. 

W 2024 r. ze wsparcia Punktu Poradnictwa Specjalistycznego skorzystało 36 osób.  

Tabela nr 9 Poradnictwo specjalistyczne  

Poradnictwo specjalistyczne   

Liczba osób Wydatkowana kwota 

36 14.604,69 

źródło: opracowanie własne 

 

4.2.4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

 Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, czyli osób chorych psychicznie, upośledzonych umysłowo oraz wykazujących 

inne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze stanem wiedzy medycznej 

zaliczane są do zaburzeń psychicznych. Usługi świadczone były w miejscu zamieszkania 

osoby wymagającej tego rodzaju wsparcia przez wykwalifikowany personel. Działania 

terapeutyczne w środowisku miały doprowadzić do zminimalizowania skutków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 10



niepełnosprawności w sferze zdrowia psychicznego, poprawę jakości życia, nabycie 

umiejętności społecznego funkcjonowania w środowisku rodzinno-społecznym.  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze w 2024 r. realizowane były przez: 

 psychologa zatrudnionego na umowę zlecenie,  

 fizjoterapeutę zatrudnionego na umowę zlecenie, 

 firmę EFEKT Specjalistyczne Usługi Logopedyczno-Terapeutyczne (na podstawie 

umowy). 

Tabela nr 10 Specjalistyczne usługi opiekuńcze  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze   

Liczba osób Wydatkowana kwota 

8 32.189,50 

źródło: opracowanie własne 

 

4.2.5. Dożywianie z programu „Posiłek w szkole i w domu” 

 Uchwałą nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 roku w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028, został 

wdrożony program wspierania finansowego gmin w realizacji zadania dożywiania dzieci i 

zapewnienia posiłku osobom tego pozbawionym. W ramach tego zadania udzielane było 

wsparcie w postaci zasiłku celowego na zakup żywności (opisanego wyżej – świadczenia 

pieniężne), oraz gorącego posiłku: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,  

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły 

ponadgimnazjalnej, 

3) osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z 

dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom starszym, 

chorym i niepełnosprawnym. 

Warunkiem przyznanie pomocy było spełnienie 200% kryterium dochodowego 

ustalonego zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej tj. :  

- 1.552,00 zł w przypadku osoby samotnej, 

- 1.200,00 zł w przypadku osoby w rodzinie. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 11



Tabela 11 Program „Posiłek w szkole i w domu” 

„Posiłek w szkole i w domu” 

Dzieci i uczniowie szkół 

Liczba dzieci Liczba świadczeń Kwota 

42 3829 28.258,00 

źródło: opracowanie własne  

 

4.2.6. Dary żywnościowe 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim w 2024 roku 

realizował Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027. Podprogram 

2023. Z darów żywnościowych skorzystały 94 rodziny – 201 osób.  

Żywność dystrybuowana była nieodpłatnie dla osób i rodzin znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej, spełniającej wymogi określone w ustawie o pomocy społecznej oraz z 

zastosowaniem kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy których 

dochód nie przekraczał – 265% kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania tj. 

2056,40 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1590,00 zł dla osoby w rodzinie.  

Dla beneficjentów otrzymujących pomoc żywnościową, przeprowadzono szkolenia w ramach 

działań towarzyszących. W 2024 roku w szkoleniach łącznie wzięło udział 60 osób. W 

warsztatach kulinarnych, które przeprowadził technik żywienia 20 osób, natomiast w 

warsztatach ekonomicznych, które przeprowadził magister ekonomii 40 osób.  

Tabela nr 12 Dary żywnościowe 
L.p. Nazwa towaru Ilość w kg/L Kwota 

1. Szynka drobiowa 518,40 6873,98 zł 

2. Mąka pszenna 1400 2926 zł 

3. Kasza jęczmienna 480 1233,60 zł 

4. Makaron jajeczny świderki 1120 3864 zł 

5. Cukier biały 1440 6753,60 zł 

6. Ser podpuszczkowy dojrzewający 420 9437,40 zł 

7. Groszek z marchewką 600 2718 zł 

8. Mleko UHT 1440 4881,60 zł 

9. Olej rzepakowy 810 4058,10 zł 

10. Herbatniki maślane 140 1367,80 zł 

11. Płatki owsiane 441 1768,41 zł 

12. Pasztet wieprzowy 192 1549,44 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 12



13. Szynka wieprzowa mielona 518,40 6568,13 zł 

14. Szprot w oleju 244,80 5419,87 zł 

15. Kawa zbożowa rozpuszczalna 192 5381,76 zł 

16. Dżem truskawkowy 468 4038,84 

17. Fasolka po bretońsku 480 3499,20 

18. RAZEM: 10 904,60 t 72339,73 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

4.3. Realizacja projektów  

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, co roku, od wielu lat pozyskuje środki 

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) na organizację 

imprez dla osób niepełnosprawnych o zasięgu gminnym. W 2024 roku pozyskaliśmy również 

środki z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

 

4.3.1. „Świadomie bez przemocy” 

Gmina Kamień Krajeński wraz z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

w Kamieniu Krajeńskim w ramach programu osłonowego „Wspieranie Jednostek 

Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

– edycja 2024” w 2024 roku realizowała projekt pod nazwą „Świadomie bez przemocy” 

dofinansowany z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zgodnie z priorytetem I - 

rozwój działań profilaktycznych mających na celu podniesienie świadomości społecznej 

na temat zjawiska przemocy domowej. 

Projekt realizowany był od lipca do grudnia 2024 r. 

Celem projektu było podjęcie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz poprawy 

sytuacji osób zagrożonych zjawiskiem przemocy, podniesienie świadomości                             

i zwiększenie wiedzy na temat zjawiska przemocy oraz wyrobienia umiejętności skutecznego 

szukania pomocy. 

W ramach zaplanowanych działań w projekcie odbył się szereg wydarzeń: 

 Przeprowadzona została diagnoza zjawiska przemocy wobec osób starszych                                   

i niepełnosprawnych. 

 W miesiącach sierpień, wrzesień i październik odbyły się spotkania edukacyjne 

„Bezpieczny Senior” z psychologiem, ratownikiem medycznym, funkcjonariuszem 

policji dedykowane dla seniorów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 13



 W sierpniu odbył się Event profilaktyczny dla mieszkańców gminy, w którym licznie 

uczestniczyły zarówno dzieci jak i dorośli. Wydarzenie miało charakter 

profilaktyczno–edukacyjny, a jej głównym celem było podniesienie świadomości 

mieszkańców na temat zjawiska przemocy domowej, ukazanie alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego, integracja międzypokoleniowa, itp. Dla mieszkańców 

zorganizowano wiele atrakcji: pokaz ratownictwa medycznego, grillowane kiełbaski, 

dmuchańce, wata cukrowa, popcorn i inne. Podczas trwania eventu odbyły się także 

zajęcia o charakterze profilaktycznym  dla dzieci i młodzieży. 

 We wrześniu ogłoszony został konkurs na stworzenie hasła, plakatu, transparentu o 

tematyce przeciwdziałania przemocy i promocji zachowań pozytywnych. W konkursie 

udział wzięły dzieci z klas IV-VIII z lokalnych szkół. Wykonane prace – hasła, 

transparenty wykorzystane zostały w akcji profilaktycznej – Happening miejski. 

Dzieciom wręczono pamiątkowe dyplomy i ciekawe nagrody. 

 W miesiącach wrzesień - listopad odbyły się  MOBILNE SPOTKANIA 

TEMATYCNE dla mieszkańców gminy. Spotkania w świetlicach wiejskich miały na 

celu przekazanie wiedzy na temat zjawiska przemocy, reagowania na sytuacje 

przemocowe oraz możliwości uzyskania pomocy w sytuacjach kryzysowych. 

Dodatkowym działaniem w projekcie było uruchomienie dyżurów telefonicznych – 

TELEFONICZNEJ PORADNI – dla wszystkich mieszkańców gminy. Dyżur 

telefoniczny pełnili specjaliści: psycholog, pedagog, kurator zawodowy oraz prawnik. 

 W październiku przeprowadzona została lokalna kampania społeczna „Świadomie bez 

przemocy” o charakterze informacyjno-edukacyjnym, podczas której odbył się 

Happening miejski, w którym udział wzięły głównie dzieci i młodzież z lokalnych 

szkół oraz mieszkańcy. W ramach kampanii wręczano gadżety promocyjne, ulotki, 

broszury itp.  

 Przeprowadzono kampanię „Biała Wstążka” mającej na celu sprzeciw wobec 

przemocy wobec kobiet. Symboliczne białe wstążki – przypinki zostały wręczane 

mieszkańcom oraz pracownikom lokalnych instytucji. 

 Ukazał się spot reklamowy - który opublikowany został w mediach 

społecznościowych był podsumowaniem działań zrealizowanych w projekcie. 

Wartość projektu: 32. 923,00 zł 

Wartość dofinansowania: 25.973,00 zł 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 14



4.3.2. Piknik dla osób niepełnosprawnych  

Dnia 02.07.2024 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu 

Krajeńskim, zorganizował piknik integracyjny dla osób niepełnosprawnych z terenu Gminy 

Kamień Krajeński. W imprezie uczestniczyło 60 osób niepełnosprawnych, w tym 40 osób 

dorosłych i 20 dzieci oraz 10 opiekunów. Na uczestników czekały atrakcje w formie 

dmuchanego placu zabaw (zamek dmuchany) oraz grilla z kiełbaskami, kawą, herbatą oraz 

słodki poczęstunek. Na realizację zadania pozyskano środki z Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Wartość projektu: 4.500 zł 

Wartość dofinansowania: 2.507 zł 

 

V. Realizacja zadań w zakresie wspierania rodziny  

5.1. Miejsko- Gminny Program Wspierania Rodziny  

 Program wspierania rodziny przyjęty na lata 2023 – 2025, oparty jest na wzajemnej 

współpracy odpowiednich służb publicznych, organizacji, a także innych środowisk 

związanych z poszanowaniem praw człowieka i praw dziecka. Podstawowym narzędziem 

działania systemu wspierania rodziny jest praca z rodziną. Jest ona ważna od momentu 

przeżywania przez rodzinę pierwszych trudności oraz niezbędna wówczas, gdy w rodzinie ma 

miejsce poważny kryzys, zagrażający przede wszystkim dobru dziecka.  

 

5.1.1. Asystent rodziny jako forma wsparcia 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy 

obowiązek udzielania pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych wobec swoich dzieci. Pomoc ta realizowana jest przez działania 

asystenta rodzinnego, który wspiera rodziny w przezwyciężaniu ich problemów. Asystent 

rodziny realizuje to zadanie poprzez kompleksowe działanie polegające na indywidualnym 

podejściu do osoby wymagającej wsparcia. W pracy asystenta istotne jest poszukiwanie 

rozwiązań dostosowanych do potrzeb konkretnej osoby i rodziny. Podstawą tej metody jest 

współdziałanie, czyli wspólne wędrowanie asystenta i osoby wspieranej poprzez wymianę 

myśli i budowanie wzajemnego zaufania. Asystent nie może wyręczać, a jedynie 

aktywizować i motywować osobę lub rodzinę do działania w celu przezwyciężenia trudnej 

sytuacji.  

Celem głównym pracy asystenta rodziny jest poprawa funkcjonowania rodziny w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, które realizuje poprzez cele szczegółowe: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 15



 Pomoc we wzbudzeniu i wzmacnianiu motywacji członków rodziny do 

rozwiązywania problemów i realizacji celów, 

 Pomoc w rozwiązywaniu podstawowych problemów socjalnych i zdrowotnych 

rodziny, 

 Wsparcie w rozwiązywaniu dominujących problemów psychologicznych u członków 

rodziny, 

 Tworzenie warunków do wzrostu umiejętności wychowawczych rodziców i 

rozwiązanie podstawowych problemów opiekuńczo – wychowawczych, 

 Tworzenie warunków do wzrostu umiejętności społecznych i aktywności społecznej 

rodziny, 

 Motywowanie do podnoszenia poziomu wykształcenia członków rodziny, 

 Motywowanie do podnoszenia kwalifikacji zawodowych dorosłych członków rodziny 

oraz ich aktywności zawodowej. 

Oprócz celów rodziny realizowane są również cele nałożone przez inne instytucje, w tym 

przez sąd. 

Efektem prawidłowo prowadzonej pracy z rodziną powinno być pozostanie dziecka w 

rodzinie biologicznej lub jego powrót do rodziny, w przypadku umieszczenia dziecka w 

pieczy zastępczej. Zdarzają się jednak sytuacje, że zdrowie i życie dziecka jest zagrożone, 

gdyż poziom patologizacji zachowań rodziców jest tak wysoki i trudny do zniwelowania, że 

najlepszym wyjściem jest umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej. Jednakże warto 

zaznaczyć, że o każdym umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej decyduje sąd, a w 

działania interwencyjne zaangażowane są służby do tego powołane.  

W  2024 roku asystent pracował z 14 rodzinami, w tym z jedną rodziną, która została 

zobowiązana do pracy z asystentem przez sąd. Środki na realizację zadania tutejszy ośrodek 

pozyskał z Programu Asystent Rodziny.  

Tabela nr 13 Asystent rodziny 

Asystent rodziny 

Liczba rodzin 

objętych pomocą 

Liczba dzieci w 

tych rodzinach 

Wydatek  

Dotacja Środki własne 

14 24 35.849,94 84.946,12 

źródło: opracowanie własne 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 16



5.1.2. Piecza zastępcza 

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka, po umieszczeniu go w 

pieczy zastępczej, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

zobowiązana jest ponosić odpowiednio wydatki na utrzymanie dzieci w wysokości: 

 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W 2024 roku łączna kwota wydatkowana na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej 

wyniosła 152.093,74 zł.  

Tabela nr 14 Dzieci przebywające w pieczy zastępczej 

Rodziny zastępcze Domy dla Dzieci 

Liczba dzieci Kwota Liczba dzieci Kwota 

12 105.945,00 3 46.148,74 

źródło: opracowanie własne 

 

5.2. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Kamień Krajeński za 2024 r. 

 

5.2.1. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

Zespół Interdyscyplinarny to grupa ludzi, specjalistów z różnych dziedzin, zajmująca 

się rozwiązaniem konkretnego problemu przy wykorzystaniu zasobów będących w dyspozycji 

każdego z członków takiego zespołu. Funkcjonowanie zespołu określone jest w drodze 

porozumień zawartych między gminą, a podmiotami niosącymi pomoc osobom doznającym 

przemocy domowej. Utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej jest efektem wejścia w życie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej oraz towarzyszących jej regulacji prawa miejscowego. 

Celem działania zespołu jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy domowej w 

obszarze gminy. 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Kamieniu 

Krajeńskim powołany Zarządzeniem Nr 63/2023 Burmistrza Kamienia Krajeńskiego z dnia 

21 września 2023 r. na dzień 31 grudnia 2024 roku, liczył 16 członków. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 17



 

Tabela nr 15 Liczba przedstawicieli w ZI 

Instytucja wchodząca w skład ZI Ilość 

przedstawicieli 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim 3 

Posterunek Policji w Kamieniu Krajeńskim 1 

Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Kamieniu Krajeńskim 

1 

Szkoła Podstawowa w Dużej Cerkwicy 2 

Szkoła Podstawowa w Zamartem 1 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kamieniu Krajeńskim 3 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Tucholi 1 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sępólnie Krajeńskim  1 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Sępólnie Krajeńskim 1 

Samodzielna Publiczna Miejsko-Gminna Przychodnia w Kamieniu 

Krajeńskim 

1 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Więcborku 1 

źródło: opracowanie własne 

W 2024 r. odbyło się 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas posiedzeń 

przedstawione i omawiane były bieżące sprawy dotyczące procedury „Niebieskie Karty”, 

wymieniano się informacjami, omawiano możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia 

rodzinom. Analizowano również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania 

wiedzy na temat przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym. W ramach prowadzonej 

procedury „Niebieskie Karty” odbyło się 36 spotkań grup diagnostyczno-pomocowych, 

których celem było między innymi: 

- dokonywanie na podstawie procedury „Niebieskie Karty” oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową, 

- opracowywanie i realizacja indywidualnego planu pomocy rodzinie, 

- monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych 

wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie 

Karty”, 

- dokumentowanie działań podjętych wobec rodzin, w których wszczęto procedurę 

„Niebieskie  Karty”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 18



W Skład grupy diagnostyczno-pomocowej wchodził: pracownik socjalny oraz dzielnicowy. 

Dodatkowo w zależności od danego przypadku do grupy diagnostyczno-pomocowej 

powoływano np. asystenta rodziny, pedagoga szkolnego lub przedstawiciela MGKRPA. 

Należy zaznaczyć, iż obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego 

zapewniał Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim.  

5.2.2. Procedura „Niebieska Karta”  

W 2024  r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 19 „Niebieskich Kart -A”. 

Tabela nr 16 Liczba założonych Niebieskich Kart w podziale na instytucje zakładające 

Pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 6 

Funkcjonariusz Policji 7 

Żołnierz Żandarmerii Wojskowej 0 

Pracownik socjalny specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej 

0 

Asystenta rodziny 1 

Nauczyciela 0 

Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub 

ratownika medycznego 

0 

Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 3 

Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o 

których mowa w art. 9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej 

2 

źródło: opracowanie własne 

W omawianym okresie sprawozdawczym zakończono 16 procedur „Niebieskie 

Karty”, z czego 16 na skutek ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o 

zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy domowej, natomiast 1 procedurę „Niebieskie 

Karty” zakończono na skutek braku zasadności podejmowania działań. Zgodnie z nowelizacją 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w rodzinach, w których zakończono procedurę 

„Niebieskie Karty” prowadzony jest 9-miesięczny monitoring.  

Działania prowadzone przez Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy diagnostyczno-pomocowe 

w 2024 roku.  

 W trakcie prowadzenia procedury Niebieskiej Karty wypełniono: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 19



 15 kwestionariuszy Niebieskiej Karty C -  dla osób doznających przemocy 

domowej. 

 11 kwestionariuszy Niebieskiej Karty D - dla osób stosujących przemoc 

domową. 

 Wobec 1 osoby stosującej przemoc toczyło się postępowanie z art.207 par 1 Kodeksu 

Karnego (znęcanie się), sprawca otrzymał wyrok skazujący. 

 Wobec 3 sprawców przemocy domowej sąd w 2024 r. zastosował nakaz opuszczenia 

lokalu oraz zakaz zbliżania, a wobec 1 sprawcy zastosowany został 14-dniowy 

policyjny nakaz opuszczenia lokalu i zakaz zbliżania.  

 3 sprawców przemocy skierowano do programu korekcyjno-edukacyjnego dla 

sprawców przemocy domowej (wobec 2 osób w związku z niezgłoszeniem się do 

uczestnictwa skierowano sprawy do Sądu Rejonowego w Tucholi – Wydział Karny, 1 

sprawca wyprowadził się z terenu gminy) 

 Skierowano  3 sprawców przemocy domowej  do MGKRPA w Kamieniu Kraj. w celu 

podjęcia działań wobec osób nadużywających alkoholu (1 sprawca dobrowolnie 

poddał się leczeniu odwykowemu, natomiast wobec 1 sprawcy przemocy toczy się 

postępowanie sądowe o zastosowanie obowiązku przymusowego leczenia 

odwykowego, natomiast 1 wyprowadził się po za teren gminy). 

 Osoby z rodzin dotkniętych przemocą domową regularnie korzystały ze wsparcia 

psychologa oraz korzystały z porad prawnych w Punkcie Poradnictwa 

Specjalistycznego działającego w ramach MGOPS w Kamieniu Kraj.  

 Udzielono pomocy materialnej dla 8 rodzin (pomoc finansowa) i 6 rodzin objętych 

zostało wsparciem asystenta rodziny. 

 Zostały złożone 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Tucholi o wgląd w sytuację rodzin 

objętych procedurą „Niebieskie Karty”. 

 Zapewnienie osobie doznającej przemocy schronienia w specjalistycznym ośrodku 

wsparcia dla osób doznających przemocy domowej (matka z małoletnim dzieckiem). 

 

5.2.3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc  

Na spotkania grup diagnostyczno-pomocowych wzywane były osoby wobec których 

zachodziło podejrzenie, że są sprawcami przemocy domowej. Osoby stosujące przemoc na 

bieżąco informowane były przez członków grupy diagnostyczno-pomocowej (policjant, 

pracownik socjalny) o możliwości skorzystania z programu korekcyjno-edukacyjnego dla 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 20



sprawców przemocy realizowanego przez PCPR w Więcborku, bądź kierowano te osoby do 

uczestnictwa. W 2024 roku żaden sprawca przemocy nie zgłosił się do uczestnictwa w 

programie. Część sprawców przemocy domowej oraz osób uzależnionych od alkoholu 

korzystało z zajęć dla sprawców przemocy domowej z psychologiem organizowanych przez 

Punkt Konsultacyjny ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przemocy w Rodzinie 

w Kamieniu Krajeńskim w Gminie Kamień Krajeński. Sprawców przemocy informowano o 

konsekwencjach prawnych stosowania przemocy w rodzinie o konsekwencjach zdrowotnych, 

społecznych, rodzinnych oraz materialnych. Prowadzono systematyczne wizyty w miejscu 

zamieszkania. Ponadto motywowano ich do podjęcia działań na rzecz zatrzymania przemocy, 

do życia w rodzinie zgodnie z zasadami i normami współżycia społecznego, w przypadku 

osób nadużywających alkoholu, zgłaszano ich do MGKRPA w Kamieniu Krajeńskim. 

Zapewnienie pomocy osobom dotkniętym przemocą oraz członkom ich rodzin  

Na spotkania grup diagnostyczno-pomocowych zapraszane były osoby, wobec których 

zachodziło podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie. Ustalane zostały plany pomocy 

dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych 

monitorowali sytuację, w których dochodzi do przemocy oraz dokumentowali działania 

podjęte wobec rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”. 

Wspólna wymiana doświadczeń i spostrzeżeń pozwalała podjąć szersze działania pomocowe. 

Bezpośredni sposób przekazywania informacji, podejmowanie konkretnych działań 

niewątpliwie usprawniały pracę i znacznie szybciej pozwalały na osiągnięcie zamierzonego 

celu. 

5.2.4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z 

przemocą 

 Prowadzone działania to m.in.: 

 Na terenie szkół organizowane były różnego rodzaju kampanie i programy 

propagujące zdrowy tryb życia, wzmacnianie autorytetów i prawidłowych postaw. 

Dzieci brały udział w warsztatach i pogadankach na temat uzależnień, 

przeciwdziałania agresji, negatywnym zachowaniom. 

 W 2024 r. zrealizowany został projekt „Świadomie bez przemocy” z Ministerstwa 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie 

Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej” - edycja 2024. Celem projektu było podjęcie działań 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 21



profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz poprawy sytuacji osób zagrożonych 

zjawiskiem przemocy, podniesienie świadomości i zwiększenie wiedzy na temat 

zjawiska przemocy oraz wyrobienia umiejętności skutecznego szukania pomocy. W 

ramach projektu  w październiku  2024 r.  odbył się Happening miejski jako forma 

protestu przeciwko wszelkim przejawom agresji i przemocy w którym uczestniczyli 

uczniowie szkół z terenu gminy Kamień Krajeński oraz mieszkańcy gminy. 

 Kampania DZIECIŃSTWO BEZ PRZEMOCY. Gmina Kamień Krajeński przystąpiła 

w 2024 r. do kampanii "Dzieciństwo bez przemocy", organizowaną przez Fundację 

Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na Rzecz Ochrony Dzieci. Kampania 

„Dzieciństwo bez przemocy” miała na celu podniesienie świadomości społeczeństwa 

na temat problemu przemocy wobec najmłodszych oraz promowanie 

odpowiedzialnego i świadomego rodzicielstwa. Zadaniem akcji jest nie tylko 

uwrażliwić Polaków na skalę problemu, ale także zachęcać do reagowania na 

przemoc, gdy się z nią spotkają. W ramach kampanii Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim wspólnie z lokalnymi szkołami 

realizował: konkurs plastyczny dla klas 1-3 pt. „Szczęśliwe dzieciństwo” oraz w 

szkołach realizowano zajęcia profilaktyczne w tematyce przeciwdziałania przemocy 

rówieśniczej w klasach od 4 do 8.  

 Kampania BIAŁA WSTAŻKA – 25 listopad 2024-10 grudnia 2024. mającej na celu 

sprzeciw wobec przemocy wobec kobiet. Symboliczne białe wstążki – przypinki 

zostały wręczane mieszkańcom oraz pracownikom lokalnych instytucji. 

 W 2024 r. opracowana została diagnoza zjawiska przemocy wobec osób starszych                                     

i niepełnosprawnych na terenie gminy Kamień Krajeński. 

 

5.2.5. Zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy domowej 

Członkowie Zespołu systematycznie podnoszą swoją wiedzę i kwalifikacje w sprawie 

przeciwdziałania przemocy. W 2024 roku 11 członków Zespołu wzięło udział w 

następujących szkoleniach: 

-„Przeciwdziałanie przemocy domowej” – 24 godz. dydaktyczne 

-„Szkolenie dla osób zaangażowanych w działania na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej” – 6 godz. dydaktycznych. 

Ponadto członkowie grup diagnostyczno-pomocowych brali udział superwizjach dla osób 

pracujących  w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w 2024 roku.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 22



5.2.6. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy  

Na mocy porozumienia o współpracy dotyczącej wspólnej realizacji i wspólnego 

uczestniczenia w finansowaniu zadania o nazwie:  KUJAWSKO – POMORSKA 

„NIEBIESKA LINIA” POGOTOWIE DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

uruchomiony został  telefon pogotowia dla ofiar przemocy w rodzinie „NIEBIESKA LINIA” 

nr 0 800 154 030. Kujawsko – Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w 

Rodzinie, obsługiwana jest przez wykwalifikowanych konsultantów. Porozumienie zostało 

zawarte na czas nieokreślony. 

5.3. Karta Dużej Rodziny             

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ 

zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR mają 

możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, 

bankowej czy rekreacyjnej. Karta Dużej Rodziny wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz 

ułatwia dostęp do dóbr i usług. W 2024 roku złożono 24 wnioski o przyznanie Karty Dużej 

Rodziny. Liczba wydanych kart: 50 

Tabela nr 17 Ilość wydanych Kart Dużej Rodziny  

Karta Dużej Rodziny  

Rok Ilość wydanych kart 

2024 50 

źródło: opracowanie własne  

5.4. Świetlica środowiskowa „Promyczek” 

 Świetlica środowiskowa prowadzona przez tutejszy ośrodek jest placówką wsparcia 

dziennego dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Kamień Krajeński, o charakterze 

opiekuńczo-wychowawczym. W zajęciach, które odbywają się 2 razy w tygodniu, uczestniczą 

dzieci z rodzin problemowych, często dysfunkcyjnych, wymagających wsparcia w różnych 

obszarach.  

 Podczas zajęć w świetlicy uczestnicy mają okazję spędzić czas wolny w miłej 

atmosferze, zawrzeć nowe znajomości i przyjaźnie, uczą się współdziałania w grupie 

rówieśniczej, pomagają sobie wzajemnie. Zajęcia niejednokrotnie stanowią dla nich 

odskocznię oraz są alternatywną formą spędzania czasu bez użycia komputera, czy smartfona. 

Istotnym elementem zajęć jest możliwość uzyskania pomocy i wsparcia w nauce i odrabianiu 

lekcji. Dzieci w trakcie pobytu w świetlicy otrzymują posiłek.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 23



 W 2024 r. z zajęć oferowanych przez świetlicę skorzystało 10 dzieci.  

 

VI. System wspierania osób starszych 

6.1. Usługi opiekuńcze 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim świadczył 

usługi opiekuńcze na terenie gminy, dla osób starszych, chorych, samotnych, 

niepełnosprawnych, które nie radzą sobie z codziennymi zadaniami związanymi z higieną, 

samoobsługą, wykonywaniem zaleceń lekarza, a także utrzymaniem porządku w domu. 

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. Usługi opiekuńcze stanowią ważny element pomocy potrzebującym 

mieszkańcom naszej gminy. Dzięki tej formie pomocy wiele osób, mimo podeszłego wieku, 

osamotnienia i różnego rodzaju schorzeń może nadal mieszkać w swoim domu, gdyż 

świadczone usługi zapewniają im opiekę i pomoc w codziennym funkcjonowaniu.  

 Całkowity koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosił 30 zł., natomiast w przypadku 

usług sąsiedzkich 27 zł. Osoby objęte wsparciem ponosiły procentową odpłatność, która 

uzależniona była od wysokości posiadanego dochodu.  

Tabela nr 18 Usługi opiekuńcze 

Usługi opiekuńcze 

Liczba osób Liczba świadczeń Dochód gminy z wpłat 

podopiecznych 

44 11830 147.252,00 

Usługi sąsiedzkie 

Liczba osób Liczba świadczeń Dochód gminy z wpłat 

podopiecznych 

1 122 823,50 

źródło: opracowanie własne 

 

 W ramach realizacji usług opiekuńczych ośrodek przystąpił do Programu „Opieka 

75+”. Celem tego programu jej poprawa dostępności do usług opiekuńczych osobom 

starszym w wieku 75 lat i więcej. Dzięki programowi, gmina, która samodzielnie realizuje 

usługi opiekuńcze może skorzystać z dotacji celowej budżetu państwa na świadczenie usług 

opiekuńczych.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 24



Tabela nr 19 Program „Opieka 75+” 

Usługi opiekuńcze Program 75+ 

Liczba osób Liczba świadczeń Kwota dofinansowania 

21 5.715,5 81.412,00 

źródło: opracowanie własne 

 

6.2. Dom Pomocy Społecznej  

 Forma wsparcia jaką jest umieszczenie w domu pomocy społecznej, adresowana jest 

do osób wymagających całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, które nie mogą samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, a 

ośrodek nie może zapewnić im niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.  

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego 

kosztu utrzymania. Obowiązani do wnoszenia opłat są: 

1) mieszkaniec domu,  

2) małżonek, zstępni przed wstępnymi,  

3) gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej.  

 Wszystkie osoby przebywające w domach pomocy społecznej ponosiły odpłatność za 

swój pobyt stanowiącą 70% swojego dochodu. Różnicę między miesięcznym kosztem 

utrzymania w domu pomocy społecznej, a opłatami wnoszonymi przez mieszkańca pokrywała 

gmina Kamień Krajeński.  

Domy Pomocy Społecznej, w których przebywają skierowane osoby to:  

 Dom Pomocy Społecznej w Kamieniu Kr. dla osób przewlekle somatycznie chorych, 

 Dom Pomocy Społecznej dla dzieci i młodzieży w Kamieniu Kr., 

 Dom Pomocy Społecznej w Chojnicach, 

 Dom Pomocy Społecznej w Chlebnie, 

 Dom Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim, 

 Dom Pomocy Społecznej w Toruniu.  

 Poniższa tabela przedstawia wydatki poniesione przez gminę w 2024 r. na utrzymanie 

mieszkańców w domach pomocy społecznej. 

Tabela nr 20 Koszt pobytu w domach pomocy społecznej 

Domy Pomocy Społecznej 

Liczba osób przebywająca w DPS Kwota świadczeń 

14 745.468,78 

źródło: opracowanie własne  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 25



6.3. Klub Seniora   

 Działalność Klubu Seniora w Kamieniu Krajeńskim rozpoczęła się 1 lutego 2023 r. 

Klub dedykowany jest dla 25 seniorów z gminy Kamień Krajeński.  W 2024 r. Klub Seniora 

liczył 25 uczestników (stan na 31.12.2024 r.). Korzystanie z oferty Klubu Seniora jest 

bezpłatne. Zagwarantowany jest również bezpłatny dowóz dla mieszkańców spoza terenu 

miasta Kamień Krajeński.  

Klub czynny jest do poniedziałku do piątku w godzinach od 7:30 do 15:30. W Klubie Seniora 

organizowane są zajęcia rękodzielnicze, kulinarne, edukacyjne, ruchowe i rekreacyjne. 

Ponadto w ramach współpracy międzyinstytucjonalnej w klubie odbywają się różnego 

rodzaju spotkania tematyczne i prelekcje m. in. z przedstawicielami takich instytucji jak: 

ZUS, sanepid, policja, urząd skarbowy oraz spotkania integracyjne np. z lokalnym zespołem 

muzycznym, mieszkańcami DPS, klubami z sąsiednich gmin.  

W 2024 r. uczestnicy Klubu Seniora wzięli udział w projekcie realizowanym przez 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej pn. „Świadomie bez przemocy” 

dofinansowanym z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu 

Osłonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej” - edycja 2024. 

W ramach projektu w Klubie Seniora odbył się cykl spotkań edukacyjnych – Bezpieczny 

Senior. Były to zajęcia z ratownikiem medycznym, przedstawicielem policji  

oraz z psychologiem. Ponadto uczestnicy Klubu wzięli udział w evencie profilaktycznym  

oraz happeningu.  

 

VII. Świadczenia rodzinne, świadczenia wychowawcze oraz fundusz alimentacyjny 

7.1. Świadczenia rodzinne  

System świadczeń rodzinnych ma na celu wsparcie rodzin w realizacji ich funkcji, 

głównie opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej. Podstawowym warunkiem nabycia prawa 

do świadczeń rodzinnych jest spełnienie kryterium dochodowego.  

W 2024 r. dział świadczeń rodzinnych przyjął łącznie 262 wnioski, wydał 262 

decyzje administracyjne na poszczególne świadczenia:  

1. Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego - to świadczenie mające 

na celu częściowe pokrycie wydatków związanych utrzymaniem dziecka. Przyznanie 

prawa do zasiłku rodzinnego uzależnione jest m.in. od spełnienia kryterium 

dochodowego. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 26



członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności 

zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny nie przekracza 764,00 zł. 

2. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka - przysługuje matce lub ojcu 

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekroczy kwoty 1922,00 zł netto. Wysokość 

zapomogi wynosi 1000 zł na jedno dziecko. 

3. Świadczenie rodzicielskie - to świadczenie mające na celu zapewnienie  rodzicom jak 

największego wsparcia materialnego w pierwszym okresie życia dziecka, świadczenie 

rodzicielskie wynosi 1000 zł miesięcznie i przysługuję przez okres 52 tygodni  

w przypadku urodzenia jednego dziecka, a okres ten wydłuża się wraz z liczbą 

urodzonych dzieci przy jednym porodzie. 

4. Zasiłek pielęgnacyjny - przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków 

wynikających z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z 

niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Wysokość zasiłku pielęgnacyjnego w 

roku 2024 wynosiła 215,84 zł.  

5. Specjalny zasiłek opiekuńczy - jest świadczeniem uzależnionym od kryterium 

dochodowego, które wynosi 764,00 zł. Przysługuje osobom, które sprawują stałą 

opiekę nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna. Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego 

wynosi 620 zł miesięcznie. 

6. Świadczenie pielęgnacyjne - od 1 stycznia 2024 r. nastąpiła zmiana przepisów 

dotyczących świadczenia pielęgnacyjnego. Zgodnie ze zmianą ustawy o 

świadczeniach rodzinnych, świadczenie pielęgnacyjne przysługuje m.in. matce albo 

ojcu, jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia 

legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 

dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Realizowane 

jest również świadczenie pielęgnacyjne na tzw. „starych zasadach”. Przysługuje ono w 

związku z nie podejmowaniem pracy lub rezygnacja zatrudnienia w celu sprawowania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 27



opieki nad osobą niepełnosprawną, jeśli przyznanie świadczenia nastąpiło do 31 

grudnia 2023 r. 

7. Zasiłek dla opiekuna - przysługuje osobom, które z dniem 1 lipca 2013 r. na skutek 

zmiany przepisów utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego w związku z 

wygaśnięciem z mocy prawa decyzji przyznającej prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego. 

Tabela nr 21 Świadczenia rodzinne z dodatkami 

L.p. Wyszczególnienie Liczba 

rodzin 

Ilość  

wypłaconych 

świadczeń 

Kwota (w zł) 

1. Zasiłki rodzinne 98 1.585 190.084 

2. Dodatki do zasiłków 

rodzinnych 

łącznie: 

98 1.198 129.048 

2.1 - z tytułu urodzenia dziecka 4 4 4.000 

2.2 - opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

1 12 4.503 

2.3 - samotnego wychowywania 

dziecka 

6 111 23.103 

2.4 - kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego 

16 256 27.540 

2.5 - rozpoczęcia roku szkolnego 67 109 10.780 

2.6 - podjęcia przez dziecko nauki 

poza miejscem zamieszkania 

22 319 22.451 

2.7 - wychowywania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 

15 387 36.671 

3. Zasiłek pielęgnacyjny 225 3.078 664.355 

4. Świadczenie pielęgnacyjne 78 956 2.845.050 

5. Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia dziecka 

23 23 23.000 

6. Świadczenie rodzicielskie 7 71 61.947 
źródło: opracowania własne 

 

Ponadto przy niektórych świadczeniach, istnieje możliwość objęcia osób je 

pobierających składką społeczną oraz składką zdrowotną.  

 
Tabela nr 22 Wydatki na składki na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne oraz liczba 

składek 

L.p. Rodzaj świadczenia Liczba rodzin Liczba składek 

 

Poniesione wydatki 

 

1. Ubezpieczenie 

społeczne 

46 548 449317 

2. Ubezpieczenie 

zdrowotne 

17 196 51945 

źródło: opracowania własne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 28



7.4. Fundusz alimentacyjny 

Fundusz alimentacyjny stanowi system wspierania osób uprawnionych do alimentów 

środkami finansowymi z budżetu państwa.  Podstawę normatywną realizacji zadania stanowi 

ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Przyznanie 

prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego uzależnione jest od spełnienia kryterium 

dochodowego. Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w 

rodzinie nie przekracza kwoty 1209,00 zł. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 1000,00 zł 

miesięcznie. 

Dział funduszu alimentacyjnego przyjął łącznie 29 wniosków, wydał 28 decyzji o 

przyznaniu prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz 1 decyzję odmowną.   

Tabela nr 23 Fundusz alimentacyjny  

Fundusz alimentacyjny 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

23 374 171.768,98 

źródło: opracowanie własne 

 

Zadaniem wynikającym z wyżej wymienionej  ustawy jest również prowadzenie 

postępowań wobec dłużników alimentacyjnych zmierzające do zwiększenia 

odpowiedzialności osób zobowiązanych do alimentów poprzez składanie wniosków o 

ściganie za przestępstwo określone w art. 209 §1 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, skierowanie wniosków o zatrzymanie dłużnikom alimentacyjnym prawa jazdy, 

przeprowadzenie wywiadów alimentacyjnych, zobowiązania dłużników do rejestracji w PUP, 

wydanie decyzji o uznaniu dłużników za uchylających się.  

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń z 

funduszu alimentacyjnego na koniec 2024 roku wyniosły 175.461,56 zł. 

 

VIII. Dodatki 

8.1. Dodatek mieszkaniowy  

 Dodatek mieszkaniowy jest częściową pomocą w opłatach za mieszkanie dla osób o 

niskich dochodach. Świadczenie to jest uzależnione od 3 kryteriów: tytułu prawnego do 

lokalu, kryterium dochodowego i powierzchni mieszkania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 29



O dodatek mogą się ubiegać osoby: 

- wynajmujące mieszkanie, 

- posiadające mieszkanie spółdzielcze (własnościowe albo lokatorskie), 

- właściciele mieszkania lub budynku, 

- osoby zajmujące lokal mieszkalny bez tytułu prawnego i oczekujące na przysługujący lokal 

zamienny albo socjalny. 

Dodatek mieszkaniowy przysługuje osobom, jeżeli w okresie 3 miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód 

przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył w 

gospodarstwie: 

1) jednoosobowym – 40%, 

2) wieloosobowym – 30% 

– przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia 

wniosku. 

Tak więc, aby móc otrzymać dodatek mieszkaniowy, dochód osoby mieszkającej 

samotnie powinien wynosić mniej niż 2862,19 zł, a rodziny poniżej 2146,64 zł na osobę. 

Tabela nr 24 Dodatki mieszkaniowe  

Dodatek mieszkaniowy 

Liczba 

wniosków 

Liczba decyzji Liczba 

wniosków 

rozpatrzonych 

pozytywnie 

Liczba decyzji 

odmownych 

Kwota 

wypłaconych 

świadczeń 

69 69 66 3 107.767,60 

źródło: opracowanie własne  

W omawianym roku wypłacono 364 dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 

107.767,60 zł. Pomoc otrzymało 40 gospodarstw domowych, w tym 30 rodzin ze wsi oraz 10 

rodzin z miasta.  

8.2. Refundacja Podatku VAT odbiorcom paliw gazowych  

Z refundacji podatku VAT mogli skorzystać odbiorcy w gospodarstwach domowych, 

którzy używają paliw gazowych do celów grzewczych. Jednym z warunków przyznania 

powyższego wsparcia było spełnienie kryterium dochodowego: 

- 2100 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 30



- 1500 zł dla wieloosobowego gospodarstwa domowego. 

W 2024 r. wpłynęło 15 wniosków. Wydana została jedna decyzja odmowna. 

Wypłacono dodatki gazowe na kwotę 8.507,93 zł. 

8.3. Dodatek osłonowy  

W okresie od 01.01.2024 r. do 30.06.2024 r. przedłużone zostały kolejne regulacje, 

które wspierały polskie rodziny. Dodatek skierowany był dla mniej zamożnych gospodarstw 

domowych i miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności. Uzależniony był od 

kryterium dochodowego. Zgodnie z przepisami przysługiwał gospodarstwu domowemu, 

którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały 2100 zł w gospodarstwie 

jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

W 2024 r. złożono 487 wniosków. Wydano 61 decyzji odmawiających przyznania 

dodatku osłonowego. Z omawianego wsparcia skorzystało 426 gospodarstw domowych, na 

łączną kwotę 173.327,72 zł. 

8.4. Bon energetyczny 

Bon energetyczny należał do jednorazowego świadczenia pieniężnego skierowanego 

dla gospodarstw domowych o niższych dochodach, przy spełnieniu progu dochodowego 

nieprzekraczającego: 

- 2500 zł dla gospodarstw jednoosobowych, 

- 1700 zł dla gospodarstw wieloosobowych. 

Do tutejszego organu wpłynęło 487 wniosków Wsparciem objętych zostało 438 

gospodarstw domowych. 49 gospodarstwom domowym organ odmówił przyznania bonu 

energetycznego. Kwota wypłaconych bonów energetycznych w 2024 r. wyniosła  

176 603,46 zł 

8.5. Prowadzenie postępowań i wydawanie zaświadczeń, o których mowa w art.411 ust. 

10 g Ustawy z dnia 27.04.2001 r. – Prawo Ochrony  Środowiska 

W 2024 roku tutejszy ośrodek wydał 67 zaświadczeń o wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osobom 

fizycznym, które zamierzają złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach programu „Czyste powietrze” oraz „Ciepłe 

mieszkanie” 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 31



IX. Pozostała działalność 

9.1. Prace społecznie użyteczne  

Organizowane są przez Gminę (MGOPS) na podstawie porozumienia zawartego ze 

starostą (PUP), w celu aktywizacji osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających 

ze świadczeń pomocy społecznej. Porozumienie takie zawiera się na dany rok. Prace 

społecznie użyteczne mogą być też świadczone w ramach kontraktu socjalnego. Prace te są 

organizowane w sposób określony w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 28 grudnia 2017 r. Wskazane przez ośrodek osoby bezrobotne mogą 

wykonywać pracę z zachowaniem 10 godzinnego tygodnia pracy. Świadczenie pieniężne za 

wykonane prace płacone jest w okresach miesięcznych z dołu. W okresie od stycznia do maja 

2024 r. wynosiło 10,90 zł za 1 godzinę pracy, natomiast od czerwca do grudnia 2024 

wyniosło 12,20 zł za godzinę. 

W 2024 r. na terenie gminy oraz miasta Kamień Krajeński pracę świadczyło 15 osób. 

Osoby te przepracowały łącznie 4906 godzin. 

Koszty zrefundowane przez PUP – 34398,72 zł 

Środki własne – 22932,48 zł 

Łącznie - 57331,20 zł. 

9.2. Opieka nad dzieckiem do lat 3 

Od 1 września 2023 r. na terenie gminy funkcjonuje Klub Dziecięcy „Wróbelek 

Elemelek”. W 2024 r. objętych opieką w klubie było łącznie 11 dzieci. Zgodnie z Uchwałą 

Rady Miejskiej Klub otrzymał z Gminy  dofinansowanie do jego działalności w wysokości 

7.900 zł.  

W listopadzie wpłynął wniosek o wpis do wykazu dziennych opiekunów pani 

Krystyny Wziętek z Zamartego. Wniosek ten został rozpatrzony pozytywnie. W 2024 r. pod 

opieką dziennego opiekuna było jedno dziecko.  

9.3. Ochrona zdrowia 

 W roku 2024 przeprowadziliśmy dwa akcje profilaktyczne. W czerwcu odbyły się 

badania „NIE nowotworom u dzieci” Fundacji Ronalda McDonalda. Celem badań USG 

była dokładna ocena stanu narządów wewnętrznych oraz wykrycie ewentualnych odstępstw 

od normy. Badania na pokładzie specjalistycznego ambulansu Fundacji były realizowane 

według standardów medycznych określonych dla tej grupy wiekowej przez Polskie 

Towarzystwo Ultrasonograficzne i wykonywane przez doświadczonych lekarzy-radiologów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 32



Łącznie przebadano 68 dzieci. Podczas badań wykryto łącznie 19 zmian lub odstępstw  od 

norm. Zalecono 13 konsultacji specjalistycznych. 

 Osteoporoza to najbardziej powszechne schorzenie układu kostnego, które 

doprowadza do zwiększonej łamliwości kości. Choroba jest bezobjawowa, co utrudnia 

rozpoznanie pogarszającego się stanu struktury kostnej. Wychodząc temu naprzeciw, w 

grudniu podczas Jarmarku  Świątecznego odbyły się badania profilaktyczne w kierunku 

osteoporozy. Z badań skorzystały 42 osoby. 

 

9.4. Kampania Dzieciństwo bez przemocy 

W 2024 roku po raz pierwszy przyłączyliśmy się do Kampanii Dzieciństwo bez 

przemocy. Kampania ta ma na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci w Polsce. 

Składają się na nią ogólnopolskie i lokalne działania edukacyjne oraz medialne, które trwały 

od 8 października do 19 listopada 2024 roku. 

Kampania organizowana jest przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową 

Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. Głównym partnerem kampanii jest Rzeczniczka Praw 

Dziecka. Podczas kampanii w szkołach organizowane były zajęcia z dziećmi na temat 

przemocy czym ona jest, jak na nią reagować, a zwieńczeniem akcji było podświetlenie 

budynku Urzędu Miejskiego na czerwono w dniu 19 listopada. 

 

9.5. Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej 

Program realizowany był ze środków Funduszu Solidarnościowego w oparciu o 

Program ogłoszony przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Głównym celem 

programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako ogólnodostępnego wsparcia w 

wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. 

Liczba osób niepełnosprawnych (mieszkańców gminy Kamień Krajeński), którym przyznano 

usługi asystencji osobistej – 13 (tj. 10 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności (w tym orzeczenia równoważne), 2 osoby z orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (w tym orzeczenia równoważne), jedno dziecko 

do 16 roku życia. 

Łączna liczba zrealizowanych godzin usług asystencji osobistej – 6103, tj.: 

- 5228 godzin u osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (lub 

równoważnym), 

- 515 godzin u osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (lub 

orzeczeniem równoważnym), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 33



- 360 godzin u dziecka do 16 roku życia. 

Usługi świadczyło 13 asystentów 

Koszt wynagrodzenia asystentów za wykonaną usługę wyniósł w 2024 r. 289.843,53 zł 

Koszt zakupu biletów wstępu na wydarzenia kulturalne, rozrywkowe, sportowe, społeczne, 

itp., oraz koszt zakupu biletów komunikacji publicznej bądź prywatnej oraz koszt przejazdów 

asystentów własnym środkiem transportu w związku z wyjazdami, które dotyczą realizacji 

usług wymienionych w treści programu – 2.350,90 zł 

Koszt obsługi programu – 5.881,69 zł 

Kwota środków finansowych funduszu solidarnościowego wykorzystana na realizację zadania 

– 299.966,12 zł 

IX. Bilans potrzeb na 2025 r.      

W niniejszym punkcie sprawozdania zawarte zostały potrzeby na rok 2025 r., których 

zabezpieczenie gwarantuje prawidłowe wykonywanie powierzonych zadań i obowiązków 

przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Tabela nr 25 Bilans potrzeb  

Lp. Nazwa zadania Potrzeby na 2025 r. 

1.  Ochrona zdrowia (profilaktyka) 

 

15.000,00 

2.  Domy Pomocy Społecznej  936.000,00 

 

3.  Ośrodki wsparcia 

 
133.922,00 

 

4.  Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

opłacane przy zasiłkach stałych 

15.600,00 

5.  Zasiłki okresowe 

 
90.000,00 

6.  Zasiłki celowe 

 
40.000,00 

7.  Dodatki mieszkaniowe 93.000,00 

 

8.  Zasiłki stałe 

 

196.000,00 

 

9.  Wypłacanie wynagrodzenia dla 

opiekunów prawnych 

130.000,00 

10.  Utrzymanie ośrodka pomocy 

społecznej  

2.128.209,00 

11.  Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 932.357,00 

 

12.  Program „Posiłek w szkole i w 

domu” 

111.667,00 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 34



13.  Prace społecznie użyteczne 

 

60.000,00 

14.  Świadczenia rodzinne, fundusz 

alimentacyjny, świadczenia 

wychowawcze 

4.542.142,00 

15.  Odpłatność za pieczę zastępczą 

 

125.000,00 

 

16.  Składka zdrowotna 63.900,00 

 

17.  Fundusz Pomocy Ukrainie 

 

7.500,00 

18.  Przeciwdziałanie alkoholizmowi i 

narkomanii 

120.500,00 

19.  Przeciwdziałanie przemocy 

domowej 

6.000,00 

RAZEM 9.746.797,00 
źródło: opracowanie własne 

 

Potrzeby Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim na 

2025 r. wynoszą łącznie 9.746.797,00 zł.  

Prawidłowa realizacja zadań pomocy społecznej wymaga nie tylko zabezpieczenia w 

budżecie odpowiednich środków finansowych, ale również zapewnienia niezbędnych 

zasobów kadrowych, lokalowych, sprzętu i wyposażenia, materiałów biurowych, 

modernizacji i rozwoju systemu informatycznego. Podstawą do określenia potrzeb w zakresie 

pomocy społecznej jest prowadzony na bieżąco monitoring problemów społecznych, a także 

analiza zasobów Miejsko-Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej w sferze socjalnej. 

Ustalono następujące potrzeby mające istotny wpływ na rozwój funkcjonującego systemu 

pomocy społecznej, a wymagające zabezpieczenia w 2025 r.: 

1. Podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej w celu udoskonalenia 

warsztatu pracy i efektywności podejmowanych działań na rzecz całego społeczeństwa. 

2. Zwiększenie liczby etatów na zatrudnienie opiekunek środowiskowych w związku ze 

wzrastającą potrzebą objęcia pomocą i wsparciem w postaci usług opiekuńczych coraz 

większej ilości osób starszych i samotnych.  

3. Podnoszenie działań służących aktywizacji społecznej, zdrowotnej i edukacyjnej osób 

marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznych między innymi w oparciu o 

projekty dofinansowane z funduszy europejskich oraz przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 35



4. Wspieranie rodziny w pełnieniu ich podstawowych funkcji głownie w zakresie opieki i 

wychowania dzieci. 

5. Zwiększenie środków na opłacenie kosztów związanych z pobytem  mieszkańców w 

domach pomocy społecznej oraz możliwością umieszczenia większej ilości osób w domach 

pomocy społecznej, którzy wymagają tego rodzaju wsparcia. Środki jakie posiadamy 

zabezpieczają jedynie potrzeby na bieżące opłaty skierowanych już mieszkańców Gminy 

Kamień Krajeński.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 36



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, kierownik ośrodka pomocy 
społecznej składa radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka 
oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 

Wobec powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 130E7D68-372C-46D7-A1BD-A89DEEB03C9E. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/76/2025 RADY MIEJSKIEJ W KAMIENIU KRAJEŃSKIM z dnia 27 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


